Nicander enim, & Dioscorid. aconiti genus, quod radices fert in modum squillæ marinæ cirrorum nigras: Non ajunt vocari κήμορον, sed alterum genus cujus radix ideam refert caudæ scorpionii. Utrumque hoc genus confundit Plinius, loco citato. Folia, inquit, habet cyclaminis aut cucumeris, non plura quatuor, ab radice leniter hirsuta. Radicem modicam, cammaro similem marino. Quare quidam cammaron appellaverunt. Priora Dioscorides & Theophrastus de scordio, tradunt. Posteriora de lycocotono Dioscorides. Videmus duo vel tria Plinii errata; primum quod cammaron vocari ait, cum cammaron à Græcis Nicandro, Dioscoride dicatur. Alterum quod aconitum foliis cyclaminis cammarum vocat, à radicibus cammaro animali similibus. Tertium, quod aconito priori adscribat, quæ de altero Dioscorides. Ceterum pro Galeno hoc adferri potest. illum non Scorpion five Thelyphonon intelligere, sed lycocotonon ac inter cammaron & cammaron distinxisse. Ad quod non attendit Plinius. Ceterum κήμορον appellatum scribit Nicandri Scholiastes, Διὰ τὸ κηκὶ μόνον ἀναρῆν. Quod se va morte interimat. Certe Grammatici κήμορον interpretantur κηκίμορον & κηκίμοριον, κηκίμοριον. Non tamen, inquit Doctiff. Salmasius. à κηκίς & μόνον ea vox composita est, sed ἠελικὸν verbum est, κήμορον quod aliis Græcis κηκίμορον communiter dicebatur, quod significat mortiferum, ut κηκίμορον τῆπος, arboribus obstitus, κηκίμορον χωρῶν, vitibus consistum, κηκίμορον ἕρπον, Thyrsus hedera inducitur, κηκίμορον Diodoro vinosus. Ita ἠεσφόνον φησὶν mortifera planta, ἠεσφόνον κήμορον. Sic κηκίμορον, pro κηκίμορον, κηκίμορον pro κηκίμορον. Unde κηκίμορον apud Homerum pro κηκίμορον, sic κηκίμορον apud Sapphonem pro κηκίμορον. Hesychio κηκίμορον pro κηκίμορον. Inde igitur κήμορον dictum est aconiti primum genus, κατ' ἐξοχήν. Quam velit lector sequatur opinionem, nobis perinde est. Myoclonon vocatur, quod procul, & è longinquo odore necat mures, ut Plinius lib. xxvii. cap. iiii. scribit. Therophonon, quod feras sive belluas, si ab eis edantur, occidat. Luculenter satis à Theophrasto & à Dioscoride his verbis describitur. Φιλλὰ ἔχει ρεῖα, ἢ πῖσσαρον, ὁμοίᾳ κυκλαμίνῳ (quidam adscripserunt, ἢ κήμορον, quod ineptum) ἢ σκίον ἀγρίον add. Oribal.) μικρὸν τεσσάρων ἢ ἑπτὰ ἰντσῶν. καυλὸς ἢ ἀσθημῆς ῥίζα (vetus addit φησὶ ἐν κύκλῳ) σκορπίου ἐρεῖ εἰς τὸν ἀλάβαστρον. Folia habet terna quaternave, seu cyclaminis, aut cucumeris, minora tamen ac leniter aspera, caulem dodrantalem, radicem scorpionii caudam amulatam, & alabastri modo splendet. Dissidet à Theophrasto Dioscorides, quod radicem comparat caudæ scorpionis, cum ipsi vero scorpionii præceptor. Doctiff. Dodonæus vocem ἐρεῖ superfluum existimat, ac expungit, quod nobis non videtur necessarium: idque quia reperitur in radice aconiti hujus diversitas quædam, quod altera caudam, altera ipsum scorpionem magis referat. Ceterum Plinius ἀπὸ ἠεσφόνου, ἠεσφόνου legisse videtur, uti ex verbis supra citatis colligi potest. Utramque admitti posse, docet experientia. Idem Plinius radicem geniculatam alibi lib. xxv. cap. x. docet. Folio quidem intra eundem diem (necat) quod est simile cyclamino, ipsa geniculata, nascitur in opacis. Legendum, radice geniculata: Et hæc est causa, ut supra dixi cur Ætius iridi comparavit, irisque sylvestris sit dicta. Quod de scorpione refert Theoph. id etiam scribit Dioscorides τὰ τῆς ῥίζης φησὶ ἀεσφόνου σκορπίου ἀπὸ γλαυκῶν αὐτῶν. διεκίμορον δὲ πάλιν ἐλλείθερον ἀεσφόνου. Hujus ut ajunt radice admoda, scorpionis quasi resolutus torpescit, rursusque quasi helleboro excitatur. Plin. loco citato. Thelyphonon herba ab aliis scorpion vocatur, cujus tactu moriuntur scorpiones, itaque contra eorum ictus bibitur. scorpionem mortuum si quis helleboro candido linat reviviscere ajunt. Hæc ad verbum ex Theophrasto, probabilior tamen Dioscorides est sententia, nam si mortuus est, quomodo reviviscat non video. Exponendum itaque, ἀεσφόνου, quod mortui instar torpidus jaceat. Idem Plinius lib. xvii. cap. ij. Torpescunt scorpiones aconiti tactu, stupentque pallentes, & vino se consistunt, auxiliatur eis helleborum album tactu resolvente, cedit quo aconitum duobus malis suo & omnium. Ex his locis rectè doctiff. Gazam ἀπὸ ἠεσφόνου, ἠεσφόνου restituisse quilibet agnoscere debet. Porro adversus ictus scorpionis præscribitur à Theophrasto. Ego ut verum fatear, periculum sumere non auderem. Ceterum pantheras aliasque feras occidere, Dioscorides etiam testatur. Κρίνει δὲ τὴν παρθέλαις, & οὖς τὴν λύκος καὶ πᾶσι θηρίοις κηκίμορον, καὶ ἀπὸ γλαυκῶν. Enecat vero pantheras, feras,

sues, lupos, ac ferarum genus omne, carniū frustulis indurum & appositum. Plinius loco citato. Quod si quis illa forte ab homine excogitari potuisse credit, ingratis Deorum munera intelligit. Tingunt carnes aconito, necantque gustatu earum pantheras; nisi hoc fieret, repleturas illos sitis. Ob id quidam pardalianches appellaverunt. At illas statim liberari morte, excrementorum hominis gustu, demonstratum. Quod certe casu repertum quis dubitet? Et quoties fiat etiam nunc, ut novum, nasci, quoniam feris ratio & usus inter se tradi non possit. Unde postrema hæc habet Plinius, ignoro, nihil tale apud Theophrastum, nihil apud Dioscoridem, Galenum, cæteros. Dioscorides misceri medicamentis ait, oculorum doloris levandi vi præditis, *μαύροται* & *ὀφθαλμικαῖς ἀνοδύσεσι δυνάμεσι*. Plinius lib. xxvii. cap. xlii. Sed majores quoque oculorum medicamenti aconitum misceri, saluberrimè promulgaverunt, aperta professione, malum quidem nullum esse sine aliquo bono. Et hæc de aconito veteres. Falluntur qui Paradis herbam pro aconito ostendunt. Nullam radicem ejus similitudinem caudæ scorpionis, vel ipsius scorpionis aliquam habet effigiem, nec folia cyclamen satis referunt, lævia sunt, nullo modo aspera, aut hirsuta, nec ut vult Plinius, statim à radice prodeuntia; sed in medio sui caulibus habent originem, ad hæc non deleteria, sed salutaris est planta, quæque adversus morbos malignos præscribitur. Belgæ Wolf-bezien/ uvam lupinam, & Spinneshoppen/ araneam vocant; ab ementia araneæ forma, quam bacca una cum reflexis exiguis alabastris, per maturitatem exprimit. De hac plura non libet dicere, nemini enim non cognita. Nec Thora, de qua supra pluscula diximus, pardalianches aconitum est, quod radix nullam aconiti referat ideam, folium præterea medium cingit cauliculum, cum statim à radice exire scribat Plinius. Quod Mathiolus aconiti nomine depinxit, an sit in rerum natura, dubitant doctiores. Integram plantam in appendice suæ historiæ à Trevirensi seplasiario se nactum testatur Lugdunensis, in cuius horto plantæ aliquot annis vivunt, & in Allobrogibus nasci. Figuram similem habet, sed ramulum floribus onustum adpingit. Penes auctorem sit fides, nunquam vidi tale aconitum, non tamen dari, asserere nequeo. Alii doricum vulgo dictum pro aconito verò pingunt; hujus radix variat admodum; modo ipsum scorpionem, modo ejus caudam tantummodo refert; Foliis exit à radice subrotundis, latis, è virore candidis, mollibus, tenuique hirsutis pubescentibus, hederæ cujusdam ac rotundi cyclaminis forma, sed amplioribus, & ad cucumeris magis accedentibus; hujus tamen & minoribus & mollioribus; Caulis dodrantem superat, & ipse lanugine haud carens, striatus, quasi multiangulus, alioqui rotundus, qui in pauculos divisus ramulos, ipsi fastigiis flores promit chrysanthemum æmulo, & medio videlicet disco, & orbiculato ambitu luteos, qui in tenues ac candidos pappos resolvuntur, ac exigua nigricantia habent femina, radicula hæc magnæ, sed, uti pictura ostendit, admodum variantes. Officinæ hanc plantam doricum vocant. Arabum tamen doricum ab hoc diversum videtur, quod calidum & siccum, ordine tertio describitur à quo temperamento hujus multum absunt radices. Nulla etenim amaritudo, nulla acrimonia, nec similis aliqua gustabilis qualitas in iis sentitur; quæ tam intensè vel calidas vel siccas ostendere queat. sed dulcis gustanti apparet. Dulcedo autem non excessum caloris vel siccitatis, ut rectè doctiss. Dodonæus ostendit, sed temperiæ mediæ ac temperatæ propria est. Quæritur tamen, utrum aconitum, sive scorpionem veterum sit; Quin forma satis conveniat, in dubium non vocatur; solum facultas qualitasve obesse videtur. Refert Gesnerus in epitola quadam ad Oconem, se radices hujus recentes siccas, integras, melle conditas, in pollinem tritas sæpe ingestisse, neque ullam inde mutationem tenuisse. Bifariam tamen responderi potest, dum recens est ac viride venenum esse, at siccatum illud deponere. Coriandrum viride non sine periculo comeditur, siccum verò innocens esse, alibi diximus; Vel responderi potest, animalibus venenum quidem esse, secus homini. Plutarcho sympo. lib. i. quæst. vi. *Τεκμήριον δὲ τὸ λόγος μίγμα τὸ συνθεταῖον, ὡς τὰς ἀλμπικὰς. ἀντὶ δὲ ἀμυγδαλῶν πικρῆς φαρμάκου, μὴ ἐπιπίωσιν ἀποθνήσκουσι; τὰν ὕδατι ἀθροῦς ἐκλεῖπονται.* Magnum autem hujus rei argumentum est id, quod vulpibus usu venit. quæ si amygdalas amaras edant, neque statim aquam lambant, mori; humore illico omni

consumto. Experimento etiam certum habent adversariorum auctores, vulpes aloë interfici: utrumque homini saluberrimum. Sic nuces vomicae feles, canes, aves, pisces interimunt, quæ tuto & magno commodo, adversus lethiferos & epidemicos morbos in electuariis liberantis, & de ovo Philosophico dicto dantur hominibus. Coronidis loco historiam, quam narrat Mathiolus, addam: verba ejus ita habent, Ille (Jacobus Antonius Cortusius) me primum admonuit doricum inter aconiti genera esse recensendum, quod certo sciret, factum à se pluries periculo, extingui facile canes, qui horum radices devorant. Vix ego id credere poteram, sed interim datus cuidam meo cani vulgariū doricorum quaternis drachmis, crudis carnis occulatis, is post septimam horam obiit. Sed id mirum profecto mihi fuit, quod ipsum canis toto illo tempore, quo supervixit, alacer, letus, ac hilaris se semper habuit, nihilque symptomatis passus est; immo, quod majus dici potest, quadam cum domestica canicula pluries venerem exegit, & cenantibus nobis avidissimè comedit. Quo factum est, ut ego crederem, me hoc facto periculo frustratum iri. Atqui paulo post, præter omnium nostrum sententiam, is repente admodum, ac si morbo comitiali percussus esset, totus in terram cecidit, ubi horrendo spasmo correptus, spumanti ore, paulo post convulsus interiit. Hactenus Mathiolus.

Et *ἢ τοῖς ἡμετέροις*. Docet Præceptor medicamenta non tantum ad corpus, puta morbos, sanitare, mortemque, nec non generationem conferre; sed etiam ad animum, de hoc postremo agit. cap. xxi. tamdiu hæret in explicandis quæ ad generationem pertinent, primoque loco orchidem recenset, de qua nobis hoc loco sermo.

Τὸ ὄρχις. Orchis unde dicatur, constare arbitror, à testiculorum scilicet figura. Orchidis unum genus describit præceptor, duo Dioscorides, infinita recentiores. Quæ de orchide tradit Theophrastus, corrupta ac depravata sunt. *ὄρχις* scribitur *σπινθῆς* uterque interpret, *folium laferis*. Laferis folia felino non dissimilia sunt, qualia nullo orchidis sunt generi. Omnino rescribendum *σπινθῆς*. Plinius lib. xxvi. cap. x. *Quidam folio scilla esse dicunt, læviori ac minori, caule spinoso.* Postrema hæc verba viris doctis errandi occasionem præbuerunt. In vulgatis Theophrasti codicibus, *ἀπὸ ἀπύρου ἢ τοῦ ἀκάνθη* scriptum est, quod Gaza *caulem simillimum spinæ, quam pirus vocant.* Græca hæc non capio, & absurda est Latina versio, Corrigitur. *καὶ τὸ καυλὸν ἀκανθῶδη ὁμοίωτον ἀπύρου; vel καυλὸν ἀκανθῶδη ὄρχιν ὁμοίωτον ἀπύρου.* *Caulem spinosum orchim simillimum piro.* Utrumque ex mente Plinii, sed præter Theophrasti & veritatis rationem. Corrigitur alii *ἀπύρου ἢ τοῦ πυρακάνθη*, vel *ἀπύρου πυρακάνθη*. Neutra aridet correctio, nec unquam sic Theophrastus arboris, arboris inquam caudici, palmaris plantæ cauliculum comparare solet, & præter dignitatem ac prudentiam philosophi foret. Erroris omnis auctor Plinius, qui cum libertus legeret *ἐπιπικάνθη ἢ τοῦ ἀκάνθη* vel aliud cogitans, vel vocum vicinitate deceptus, cum alibi legisset *καυλὸν ἀκανθῶδη, caulem spinosum* vertit. Qualis in rerum natura non est orchis. Quod si paulò diligentius ad acanthæ historiam quam tradit Dioscorides attendisset, in hunc turpissimum non incidisset errorem. Ovum ovo, ut ita dicam, vix est similis, quam acanthæ & orchidis caulibus, nisi quod orchidi minor, lævior, tenuior: acanthæ major, alperior, crassior, Orchidi enim caulibus caulem florum nucamento, est qualis acanthæ. Utriusque iconem inspiciat lector, & quod æquum est judicet. De caule acanthæ hæc Dioscorides lib. iii. cap. xix. *Ἀκανθα ἢ ἐπιπικάνθη — καυλὸν λεῖον διπλοῦν, πύχον δακτύλου, ἐκ ἀκροῦ μακρῶν, ὡς τῆς κορυφῆς ἀπειλημῆνον, φιλιαλοῖς ποτὶ οἰοῖται κτυπεῖσθαι ἀποθνήσκουσι ὑακινθῶδισιν, ἐξ ὧν τὸ αἶθρον ἀποθνήσκουσι λευκόν. ἀπύρου καυλῶδες, μίλιον. Ἰουσαιδῆς δὲ ἢ κεφαλή: Caulem lævem, binum cubitorum, digitali crassitudine, prope verticem ex intervallis foliis quibusdam, seu alveolis circumdatum oblongis, hyacinthinis, è quibus stros prodit albus, semen oblongum ac luteum: caput vero thyrsi specie. Ad quod vel maxime attendit Theophrastus. Caulem acanthæ recentiores sic describunt. Inter folia medius erectus assurgit caulis crassus, compluribus foliis à medio ordine digestis adornatus, colore candidis, forma oblonga, qui duobus veluti nucamentis, uno superiore, altero inferiore munimur, &c. Duas orchides Dioscoridem descripsisse supra dixi; sed utra Theophrasti sit, non satis constat. Priorem cynosorchum vocat.*